
CONDEPHAAT – Conselho de Defesa do Patrimônio Histó rico, Arqueológico, 
Artístico e Turístico do Estado de São Paulo. 

 
 
RES. SC 16/93, de 10/11/93, publicada no DOE 12/11/93, p. 54 
 

O Secretária da Cultura, , nos termos do artigo 1o do Decreto-Lei no 149, de 15 de 
agosto de 1969 e do Decreto  13.426, de 16 de março de 1979, cujos artigos 134 e 149 
permanecem em vigor por força dos artigos 187 e 193 do Decreto no 20.955, de 01 de 
junho de 1983, e 

 
Considerando a deliberação tomada pelo Egrégio Colegiado do Condephaat em 

sessão ordinária do dia 19-4-93, 
 
Resolve: 

 
Artigo 1o – Ficam tombados como bens culturais de interesse histórico a Biblioteca e 
Arquivos Históricos Wanda Svevo da Fundação Bienal de São Paulo, considerados como 
os mais importantes do gênero na América Latina, pelo conteúdo inestimável da 
documentação já arrolada e registro da história das bienais e da arte contemporânea em 
nosso meio. 
 

Artigo 2o – Fica o Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, 
Artístico e Turístico do Estado – Condephaat, autorizado a inscrever no Livro do Tombo 
competente o referido bem, para os devidos e legais efeitos. 

 
Artigo 4o - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 


